ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

Praça dos Três Poderes nº 88-Centro-CEP. 75.860-000- Telefax (64)3651-1040 -Quirinópolis-GO.

 Marcos Cabral

R E Q U E R I M E N T O

 Nº. 14 – VER/VD

“Requer que seja oficiado o prefeito

Municipal de Quirinópolis com cópia

para Secretária de Educação para que

seja implantado o Programa de Alfabe-

tização para Jovens e Adultos.”

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Quirinópolis,

Estado de Goiás.

Venho requerer a Vossa Excelência, nos termos do art. 238, inciso

I, do Regimento Interno que depois de lido e aprovado na sala das sessões, que

oficie o prefeito Municipal de Quirinópolis com cópia para a Secretária de Educa-

ção para que seja implantado o Programa de Alfabetização para Jovens e Adultos

no período noturno na Escola Municipal Raio de Sol.

JUSTIFICATIVA

A educação é a melhor alternativa para o futuro de uma nação. Por-

tanto, cabe ao governo dar oportunidade e fornecer alternativas para atender a

ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

Praça dos Três Poderes nº 88-Centro-CEP. 75.860-000- Telefax (64)3651-1040 -Quirinópolis-GO.

 Marcos Cabral

população. Hoje em Quirinópolis infelizmente ainda existem muitos adultos, que

por alguma adversidade não conseguiram frequentar a escola no tempo regular e

agora não conseguem se encaixar no competitivo mercado de trabalho.

Visando isso, é que estes vereadores requerem que seja de iniciativa

do poder executivo, que forneçam a essas pessoas a oportunidade de se alfabetiza-

rem e ainda futuramente se especializarem em alguma área para que possam in-

gressar no mercado de trabalho em nossa cidade.

Nestes termos, pede e espera aprovação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Quirinópolis, aos 06 dias

do mês de Março de 2017.

Valdivino Duarte De Oliveira                            Marcos Antonio Cabral
               Vereador                                                                 Vereador